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Zarówno materiał siewny lnu, jak i rzepaku, posiada w Polsce w sto- 

sunku do innych roślin uprawnych wyjątkowo dużo opracowań miko- 

logiczno-fitopatologicznych [6, 17, 18, 19]. Wszystkie dotychczasowe prace 

polskie na ten temat nie dotyczyły jednak nasion poddanych konser- 

wacji. Stąd rola grzybów w odniesieniu do materiałów siewnych, pozo- 

stających w określonych warunkach przechowywania nie została pozna- 

na. Ponieważ współczesne przechowalnictwo nasion stanowi ważną gospo- 

darczo dziedzinę, a ingerencja mikoflory w magazynach może być bar- 

dzo niebezpieczna, postanowiono poświęcić tej sprawie więcej niż do- 

tycheczas uwagi. 

Mikoflora towarzyszy nasionom niekiedy już nawet od momentu ich 
kształtowania się, poprzez okres dojrzewania, zbioru, czyszczenia i su- 

szenia oraz może się utrzymać w czasie przechowywania. Zależnie od 

warunków panujących w otoczeniu, w poszczególnych okresach może 

one ulegać różnym zmianom [12, 13, 25]. W wyniku wyodrębnienia ta- 

kich okresów, charakteryzującą je mikoflorę podzielono na: polową, 

pośrednią (intermediaire) i przechowalnianą [15]. Zasiedlenie nasion przez 

grzyby w przechowalniach wiąże się z długością życia różnych gatunków 

na materiale siewnym [16]. 

W przypadku nasion Inu uwaga polskich badaczy skupiała się dotych- 

czas głównie na takich patogenicznych grzybach jak Colletotrichum lini 

[19] i Fusaria [5, 18]. Stąd z tej dziedziny mamy dość dużo wiadomości 

w skali ogólnokrajowej. Choroby powodowane przez Colletotrichum lint 

(Westered) Trochin., zarówno jak i Fusarium oxysporum £. lini (Bolley) 

Snyder $z Hansen, przenoszące się przez nasiona, należą do najniebez- 

pieczniejszych dla naszych upraw Inu. 

20*
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Dotychczasowe wyniki analiz mikologicznych nasion rzepaku wyka- 

zały pospolite zasiedlenie ich przez grzyby z rodzaju Alternama i Cla- 

dosporium. Grzyby te posiadają zdolność przenoszenia się z roku na 

rok za pośrednictwem materiału siewnego. 

W toku doświadczeń przechowalniczych prowadzonych przez Zakład 

Biologii i Przechowalnictwa Nasion IHAR we Wrocławiu wyłoniła się 

potrzeba prześledzenia mikoflory nasion lnu i rzepaku w zależności od 

warunków ich konserwacji. 

MATERIAŁ I METODY „BADAŃ 

MATERIAŁ 

Przedmiotem przedstawionych badań były nasiona Inu włóknistego 

odmiany LCSD 210 ze zbioru z 1960 r. w stopniu elity, odmiany 

Świetocz z tego samego roku zbioru (o nie znanej kwalifikacji) oraz od- 

miany Wiera ze zbioru z 1967 r. w stopniu elity. Materiał nasienny rze- 

paku ozimego obejmował odmianę Górczański ze zbioru z 1962 r. i Skrze- 

szowicki ze zbioru z 1967 r., obie w stopniu oryginału. 

Nadmienić należy, że w doświadczeniach określających wpływ wa- 

runków środowiska na zdolność kiełkowania nasion obu gatunków, po- 

zostających w wieloletnim przechowywaniu, poza wyżej wymienionym 

materiałem, uwzględniono również nasiona z innych lat zbioru. W przy- 

padku nasion lnu obejmowały one material ze zbioru z 1959, 1961 

i 1962 r., zaś w przypadku rzepaku nasiona ze zbioru z 1960 i 196i r. 

Ocenie zdolności kiełkowania poddano ogółem 30 prób nasion Inu 

i tyleż rzepaku, po wieloletnim przechowaniu w różnych warunkach śro- 

dowiska, zabezpieczających utrzymanie ich wilgotności na określonych 

poziomach. Przebadano materiał przechowywany w warunkach zmiennej 

temp<ratury (10-259C) bez dostępu powietrza czyli w szczelnie zamknię- 

tych pojemnikach oraz przy wolnej wymianie powietrza w pomieszcze- 

niach o wilgotności regulowanej w zakresach 25-35°/0, 35-45°/0, 45-55°/o 
oraz 55-650/0. Próby kontrolne (ze zbioru z 1967 r.), których okres prze- 

chowywania był krótki, pozostawały w warunkach naturalnie zmiennego 

mikroklimatu (temperatura 10-25°C, wilgotność 45-709/0). Do badań fito- 

patologicznych wytypowano próby, które dały wyniki skrajne, a jedno- 

cześnie charakterystyczne i powtarzające się dla nasion z różnych lat 

zbioru. 

METODY BADAŃ 

Podobnie jak w przypadku materiału siewnego Crambe abyssinica 

[27], ocenę wartości siewnej lnu i rzepaku przeprowadzono metodą stan- 

dardową i Germa. W ocenie metodą Germa stosowano dla obu gatun- 

ków temperaturę zmienną 20—30?C; obliczenia wschodów wykonywano 

po 7 dniach. Zasiedlenie nasion przez grzyby przeanalizowano, podobnie
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jak w zacytowanej pracy, metodami Ulsterskg i kanadyjska [27]. W celu 

prześledzenia przenoszenia się niektórych patogenów za pośrednictwem 

nasion na wschody oraz dla określenia ich szkodliwości wykonano do- 

świadczenia wegetacyjne (wazonowe). 

Oznaczanie kultur grzybów wykonano na podstawie następujących 

opracowań: Fischer [7], Lindau [10], Chivers [3], Wollenweber i Reinking 

[29], Zycha [30], Grove [9], Snyder i Hansen [22, 23], Thom i Raper [24], 

Neergaard [14], Raper i Thom [20], de Vries [28], Gilman [8], Barnett 

[2] oraz Malone i Muskett [11]. 

WYNIKI BADAŃ 

Nasiona lnu, objęte badaniami, charakteryzowały się wysoką wyjścio- 

wą zdolnością kiełkowania. W wyniku przechowywania w zróżnicowanych 

warunkach, wskaźniki wartości siewnej uzyskane w ocenie laboratoryjnej 

metoda standardową kształtowały się na różnym poziomie, w zależncesci 

od stanu wilgotności nasion. Niższa wilgotność sprzyjała zachowaniu wy- 

sokiej zdolności kiełkowania, co stwierdzono w przypadku wszystkich 

przebadanych materiałów. Dane liczbowe przedstawione w tab. 1 wyka- 

zały tę regularność. Próby nasion o wilgotności 4,6-5,5%/0 kiełkowały po 

kilkuletnim przechowaniu w procencie odpowiadającym wymaganiom 

normy. Pomijając próbę kontrolną, przechowywaną tylko kilka miesięcy 

przy wilgotności średniej 7,0%/0, nasiona lnu o wilgotności przekraczającej 

79/6 (próba nr 4 i 8) w końcu okresu badań wykazały już znaczne obni- 
żenie zdolności kiełkowania. .W ocenie metodą Germa tylko nieliczne spo- 

śród przebadanych 30 prób nasion wykazały wysokie wskaźniki wscho- 

dów — równe lub bliskie wskaźnikowi próby kontrolnej. Widać to rów- 

nież na przykładzie wyników przedstawionych w tab.1. Jedynie wskaźnik 

wschodów nasion. o wilgotności 5,3%, przechowywanych w szczelnym 

opakowaniu (próba nr 2) był wysoki (93%/0). Dla pozostałych prób pro- 

centy wschodów uzyskane metodą Germa, mimo stwierdzenia wysokiej 

zdolności kiełkowania przy użyciu metody standardowej, były znacznie 
niższe. Dotyczy to nawet próby nr 1, a więc nasion o najniższej wilgot- 

ności. Otrzymane wyniki pozwalają stwierdzić, że metoda Germa w po- 

równaniu z metodą standardową stanowi znacznie ostrzejsze kryterium 

w ocenie wartości siewnej nasion Inu. 

Analiza mikologiczna nasion Inu, wykonana po okresie przechowywa- 

nia, wykazała stosunkowo nieliczne pod względem jakościowym i ilościo- 

wym zasiedlenie ich przez grzyby. Porównując te wyniki z uzyskanymi 

przez Pietkiewicza [17], dostrzegło się znacznie mniejszą rozmaitość ga- 

tunków grzybów przypuszczalnie dlatego, że wymieniony autor operował 

materiałem stosunkowo świeżym, a taki charakteryzuje zwykle bardziej 

różnorodna mikoflora. Z przebadanych prób wyizolowano nieliczne grzy- 

by patogeniczne, znane z możliwości przenoszenia się przez nasiona [1].
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w przedstawionych wynikach (tab. 2) głównie zasługują na uwagę 

4 wyosobn.one gatunki grzybów, ze względu na ich najczęstsze wystę- 

powanie. Dwa z nich Alternaria tenuis Nees i Colletotrichum lini (Wes- 

terd) Trochin. znane są z patogeniczności (szczególnie drugi), a dwa po- 

zostałe Aspergillus repens (Corda) de Bary i Rhizopus nigricans Ehrb. 

mogą jedynie w sprzyjających warunkach spowodować uszkodzenie na- 

sion. Należy jednak zwrócić uwagę, że wymienione grzyby chorobotwór- 

cze nie występowały we wszystkich przebadanych próbach nasion. Alter- 

naria tenuis Nees występowała tylko w próbach nr 5 i 10, a Colletotri- 

chum lini (Westerd) Trochin. tylko w próbie nr 5. Przy tej okazji po- 

twierdzenie znalazł znany wcześniej fakt, że oba te gatunki mogą zasie- 

Час materiał siewny powierzchniowo i wewnętrznie, ponieważ wyizoło- 

wanc je zarówno z nasion dezynfekowanych, jak i nie dezynfekowanych 

powierzchniowo. 

Aspergillus repens (Corda) de Bary zasiedlał nasiona tylko powierz- 

chniowo, co potwierdzało dotychczasowe wiadomości o inwazji grzybów, 

szczególnie z rodzajów Aspergillus i Penicillium, w przechowalniach. 

W danym jednak przypadku Penicillia były stosunkowo nieliczne. Rhi- 

zopus nigricans Ehrb. także występował głównie na powierzchni nasion. 

Jeden izolat uzyskany z odkażonych nasion z próby nr 5 wskazał, że nie 

jest wykluczone nawiązywanie przez niego ścislejszego kontaktu z na- 

sionami, co stwierdzono wcześniej w przypadku nasion grochu przecho- 

wywanych w szczelnym opakowaniu [26]. 

W obrębie prób nasion lnu przechowywanych z dostępem powietrza 

zasiedlenie przez grzyby, głównie patogeniczne, wykazała przede wszyst- 

kim proba ni 5, pochodząca z warunków wilgotności 25-35'/0. Pojedyn- 

cze izolaty jednego z nich (Alternaria tenuis Nees) uzyskano ponadto ze 

świeżych nasion (próba nr 10), potraktowanych jako kontrolne. 

Bardzo ograniczone i głównie powierzchniowe zasiedlenie przez grzy- 

by wykazały próby nasion pochodzące ze szczelnego opakowania. 

Z przeprowadzonych doświadczeń wynika, że najlepsze wyniki kon- 

serwacji nasion, w porównaniu z próbą kontrolną, którą cechowała zado- 

walająca wartość danego materiału siewnego, uzyskano w przypadku 

próby nr 2, obejmującej nasiona o wilgotności 5,3%/% przechowywane 

w szczelnym opakowaniu. Zasiedlenie ich przez grzyby było minimalne. 

W wyniku doświadczenia wazonowego uzyskano siewki rozwijające się 
dobrze. Porównując wskaźnik zdolności kiełkowania tych nasion, uzys- 

kany przy zastosowaniu metody standardowej (96/0) stwierdzono, że był 
on bliski uzyskanemu metodą Germa (93/0) oraz zbliżony do osiągniętego 
w wyniku doświadczenia wazonowego (w granicach 71-740/0 w zalezności 

od kombinacji doświadczalnej rys. 1 i 2). 

Najgorsze wyniki dało przechowywanie nasion Inu w środowisku 
o wilgotności 55-65%/0, przy swobodnej wymianie powietrza, gdzie wilgot- 
ność nasion (średnia) wynosiła 7,8%» (próba nr 8). Mimo że były one
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wolne od grzybów, wykazsły po okresie przechowywania znaczny spadek 

zdolności kieikowania, przy czym zaznaczyła się duża różnica między 

wynikami uzyskanymi metodą standardową (63%/0) i metodą Germa 

(60/0), a wskaźnikami wschodów w wazonach kolejno 19 i 36%/0. Wyrosłe 

w wazonach siewki były w porównaniu z kontrolnymi niskie, o słabo roz- 

winiętym systemie korzeniowym (rys. 2). Podobne wyniki dała próba na- 
sion nr 4 o wilgotności 7,2%/0, przechowywana w szczelnym opakowaniu. 
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Rys. 1. Wschody lnu z wysiewów wazonowych wyrażone w °%o 

Fig. 1. The seedlings of flax in pots (in percent) 

Ogólnie analiza mikologiczna marniejących siewek (tab. 3) wykazała, 

że powodem ich uszkodzeń było Colletotrichum lini (Westerd) Trochin., 

zasiedlające wewnętrznie nasiona oraz grzyby patogeniczne żyjące w gle- 

bie, co udokumentowała kombinacja doświadczenia wykonanego przy 

użyciu naturalnej ziemi. Spośród nich główną przyczyną marnienia sie- 

wek okazał się gatunek Fusarium solani (Mart.) App. & Wr. Ten polifa- 

giczny grzyb znany z możliwości atakowania lnu [21], szczegolnie w fazie 

siewek, powodujący niekiedy na polu płatowe ich wymieranie okazał się 

w warunkach opisanego doświadczenia wyraźnie agresywny. Uległy mu 

na ogół dość równomiernie najsłabiej rozwinięte siewki. Można z tego 

wnioskować, że w przypadku wirulentnych, zadomowionych patogenów,
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żyjących w glebie, zakażeniu i chorobie ulegają siewki niezaleźnie od 

swej kondycji. 

Podobnie jak w przypadku nasion lnu, o zdolności kiełkowania nasion 

rzepaku po okresie przechowywania zadecydowała m.in. ich wilgotność 

(tab. 4). W wyniku oceny metodą standardową, jak również metodą Ger- 

ma, równorzędnie wysokie wskaźniki kiełkowania uzyskano dla nasion 

próby kontrolnej (ar 10) i próby o wilgotności 3,7%/ (nr 11) po kilkulet- 

L
N
 

LG
 

A
 

O
 

u
 

W
I
 

    1 2 4 5 8 10 
NUMER 
PROBY 
NASION 

Rys. 2. Długość siewek lnu (w cm) z wysiewów wazonowych (objaśnienia jak na 

rys. 1) 

Fig. 2. The length of flax seedlings (in cm) in the pots (explanations as in fig. 1) 

nim przechowywaniu w szczelnie zamkniętym pojemniku. Najniższą war- 

tość siewną wykazała próba nr 14, o wilgotności 7,2%/%. Pośrednie miejsce 

pod względem wysokości wskaźników kiełkowania uzyskanych obydwoma 

metodami zajęły próby nr 16 i 19, pochodzące z przechowywania przy 

dostępie powietrza, w środowiskach o wilgotności regulowanej w zakre- 

sach 25-350/0 oraz 55-650/0, gdzie wilgotność nasion kształtowała się śred- 

nio na poziomie 4,3//0 i 6,09%/0. Należy przy tym zwrócić uwagę, że w przy- 

padku obu prób wystąpiły znaczne różnice w wynikach uzyskanych me- 

todą standardową i Germa. Również na przykładzie oceny jakości rzepa-
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ku, metoda Germa stanowi znacznie ostrzejsze kryterium niz metoda 

standardowa. 

Analiza mykologiczna przechowywanych nasion rzepaku wykazała 

znikome, wyłącznie powierzchniowe, zasiedlenie przez grzyby patogenicz- 

ne (Alternaria brassicicola (Schw.) Wiltsh i Cladosporium cladosporioides 

(Fres.) de Vries w przeciwieństwie do licznie reprezentowanych niektó- 

rych gatunków saprofitycznych z rodzaju Aspergillus (A.candidus Link 

i A. flavus Link.) Penicillium notatum Westling oraz Rhizopus circinans 

v. Tiegh. (tab. 5). Taki stan nasion można uznać za bardzo zadowalający, 

rokujący dobre wschody. Przedstawiony skład grzybów zasiedlających 

badane nasiona pod względem różnorodności był pozornie bliski opisa- 

nemu przez Czyżewską [4], gdyby nie fakt, że autorka w przypadku 

Penicillium, Aspergillus, Fusarium i Rhizopus operowała głównie szero- 

kim pojęciem rodzaju. Porównując wyniki Czyżewskiej z własnymi, na- 

leży podkreślić, że wspomniana autorka ze względu na operowanie ma- 

teriałem nasiennym świeżym i raczej niekwalifikowanym, gdyż o tym 

nie wspomina, wyizolowała więcej różnych gatunków grzybów i o więk- 

szej powtarzalności. W danym przypadku czas i warunki przechowywa- 

nia wpłynęły przypuszczalnie na zahamowanie rozwoju mikoflory na- 

siennej. - 

% 
10. 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

  

NUMER 11 14 16 19 10 
PRÓBY 
NASION 

С) 5 MARNIEJACE 

NASIONA ODKAZONE 

EE -WASIONA NIE ODKAZONE 

ŻBRWYRPRW) NASIONA ODKAŻONE 

MASIONA NIE ODKAŻONE 

GLEBA STERYLIZOWAMA 

GLEBA NATURALNĄ 

Rys. 3. Wschody rzepaku z wysiewów wazonowych wyrażone w %o 
Fig. 3. The seedlings of rape in pots (in percent) I
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Z wysiewu badanych nasion do wazonow najwyzszy procent wscho- 

dów, zarówno w glebie dezynfekowanej, jak i naturalnej, uzyskano ze 

świeżych nasion (nr 10); wahał się on w granicach 75-87%v. Podobnie wy- 

sokie wschody wykazała próba nr 11 (o wilgotności 3,6/0), po kilkuletnim 
przechowywaniu w szczelnie zamkniętym pojemniku (rys. 3 i 4). W gra- 

nicach normy pozostały wschody z prób nasion (nr 16 i 19) przechowy- 
wanych w wilgotności 25-65%/0, w warunkach wolnej wymiany powietrza. 

cm 

8 

>O 
a
 

ND
 

©
 

A
 

m
 

b
 

NN
 

—
 

12 

      иЕ 14 16 19 70 
NUMER PROBY NASION 

Rys. 4. Długość siewek rzepaku (w cm) z wysiewów wazonowych (objaśnienia jak 
na rys. 3) 

Fig. 4. The length of rape seedlings (in cm) in the pots (explanations as in fig. 3) 

Zaskakująco niski procent wschodów otrzymano z wysiewu do wazo- 
nów nasion z próby nr 14. Uzyskane wskaźniki wschodów korespondo- 
wały z wynikiem oceny kiełkowania tych nasion metodą Germa. O ile 
dwie wyżej wzmiankowane, słabsze próby wydały stosunkowo wiele cho- 
rych siewek, to w przypadku ostatniej stwierdzono 100*/0 chorych rośli- 
nek. : 

Z prób nr 10 i 11 uzyskano zdrowe, dorodne wschody, szczególnie 
z wysiewów do naturalnej gleby. Z prób nasion nr 16 i 19 otrzymano 
siewki słabsze.
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Reasumując uzyskane wyniki doświadczeń można stwierdzić, że 

w pełni zadowalające wyniki dało przechowywanie nasion rzepaku o wil- 

gotności 3,79/ w szczelnym opakowaniu. Zdolność kiełkowania tej próby 

nasion (nr 11) oznaczona metodą standardową wynosiła po okresie prze- 

chowania 94"/o, metodą Germa 76/0, a wskaźnik wschodów w doświad- 

czeniu wazonowym kształtował się w granicach od 72-830/6, zależnie od 

kombinacji doświadczalnej. Zasiedlenie tych nasion przez grzyby było 

wyłącznie powierzchniowe. Uzyskane z nich siewki charakteryzował buj- 

ny wzrost przy bardzo dobrym rozwoju systemu korzeniowego. 

Pośrednie wyniki uzyskano z przechowywania prób nasion nr 16 i 19, 

w przewiewnym opakowaniu w środowiskach o wilgotności 25-35/0 i 55- 

65°/o, pozwalających na utrzymanie wilgotności nasion odpowiednio па 

poziomie 4,3 i 6,0%/0. Zdolność kiełkowania tych nasion na podstawie oce- 

ny metodą standardową wynosiła 80%0 i 82/0, metodą Germa wskazała 

znacznie niższe wartości, a mianowicie: 419/06 i 31%/0; wskażniki wschodów 

w wazonach wypadły pośrednio w granicach 59-750/o i 54-67'/0. Uzyskane 

z tych nasion siewki okazały się drobne w porównaniu z kontrolnymi 

oraz wyrosłymi z próby nasion nr 11. 

Najgorsze wyniki dało przechowywanie szczelnie opakowanych nasion 

o wilgotności 7,20/0 (próba nr 14). Zdolność kiełkowania ich oceniona me- 

todą standardową obniżyła się po okresie przechowania do 46'%/o, a przy 

zastosowaniu metody Germa wynosiła tylko 5/0. Wskaźniki wschodów 

w wazonach były również bardzo niskie, osiągające zaledwie 3-9°/0. Miko- 

flora tych nasion była, w porównaniu z pozostałymi próbami, stosunkowo 

najbogatsza, ale stanowiły ją głównie grzyby osiedlające się na powierz- 

chni, czyli nie przedstawiające w zasadzie większego niebezpieczeństwa 

dla wschodów. Nieliczne, uzyskane w tym przypadku siewki w wazonach 

były jednak zdecydowanie upośledzone. 

W sumie, w wyniku analizy mikologicznej chorych siewek, wyosob- 

nione i określono dużo gatunków grzybów, które były reprezentowane 

głównie jednak przez pojedyncze izolaty (tab. 6). 

Z mamiiejących siewek uzyskanych na naturalnej glebie wyizolowano 

różne saprofityczne grzyby oraz kilka patogenicznych, jak Pythium de 

Baryanum, P. irregulare i Fusarium solani. Ponieważ doświadczenie było 

wykonane na glebie tego samego pochodzenia, jak w przypadku Inu, 

powtórzenie zaatakowania siewek rzepaku przez Fusarium solani było 

w pełni uzasadnione polifagicznością tego gatunku. 

Z marniejących siewek pochodzących z wyjałowionego podłoża glebo- 

wego wyizolowano głównie grzyby rozprzestrzeniające się także anemo- 

chorycznie, jak Aspergilli i Penicillia. 

Na ogół grzyby wyosobnione z siewek były raczej drugorzędną przy- 

czyną ich marnienia. Wszystkie wyosobnione z siewek gatunki były skład- 

nikami mikoflory glebowej danego środowiska, dla których słabe roslinki 

stanowiły łatwy łup. 

21 — Zeszyty problemowe nr 113
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Okazało się, ze wilgotnos¢ nasion powyzej 7°/o, zarowno w przypadku 
Inu jak i rzepaku, podczas wieloletniego przechowywania w szczelnym 
opakowaniu (nie sprzyjająca z małymi wyjątkami rozwojowi grzybów 
zasiedlających nasiona) była szkodliwa i stanowiła niewątpliwie główną 
przyczynę ich degradacji. Podobnie działo się z nasionami przechowywa- 
nymi w opakowaniu przewiewnym, ale w warunkach stosunkowo wyso- 
kiej wilgotności powietrza sprawiającej, że zachowały one wilgotność po- 
wyżej 70%. 

WNIOSKI 

1. Przechowywanie nasion przez kilka lat powoduje korzysine zubo- 
żenie zasiedlającej je mikoflory, co jest zjawiskiem bardzo pożądanym. 

2. Szczelne opakowanie nasion przy wilgotności 5,3%/ dla lnu,'a 3,7% 
dla rzepaku stworzyło najkorzystniejsze warunki do przechowywania 
materiału siewnego tych roślin przez kilka lat. 

3. Zgodność wyników oceny zdolności kiełkowania metodą standardo- 
wą i Germa może być świadectwem wysokiej wartości nasion. 

STRESZCZENIE 

Przedmiotem przedstawionych badań były nasiona lnu włóknistego 
odmian: LCSD 210 ze zbioru z 1960 r. w stopniu elity, Świetocz z tegoż 

roku zbioru (o nie znanej kwalifikacji) oraz Wiera ze zbioru z 1967 r. 

również w stopniu elity. Materiał nasienny rzepaku ozimego obejmował 

odmianę  Górczański ze zbioru z 1962 r. i Skrzeszowicki ze zbioru 

z 1967 r. W obu przypadkach nasiona były w stopniu oryginału. 

Ocenie zdolności kiełkowania poddano ogółem 30 prób z każdego ga- 

tunku po wieloletnim przechowywaniu w różnych warunkach środowiska, 
zabezpieczających utrzymanie ich wilgotności na określonych poziomach. 
Do badań fitopatologicznych wybrano z tego materiału po kilka prób. 
Przebadano materiał przechowywany w warunkach zmiennej tempera-- 
tury (10-25*%) bez dostępu powietrza, w szczelnie zamkniętych pojemni- 
kach oraz przy wolnej wymianie powietrza w pomieszczeniach o wilgot- 
ności regulowanej w zakresach od 25 do 650/0. Próby kontrolne (z 1967 r.) 
pozostawały w warunkach naturalnie zmiennego mikroklimatu (temp. 
10-25%C, wilgotność 45-70%/0). Ocenę wartości siewnej przeprowadzono: 
metodą standardową i Germa, analizę mikologiczną nasion wykonano me-. 
todą Ulsterską i zmodyfikowaną Ulsterską. Ocenę wschodów przeprowa 
dzono na podstawie doświadczenia wazonowego. 

Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzono, że wilgotność: 
nasion zarówno lnu jak i rzepaku powyżej 79/0 na przestrzeni wielolet-. 
niego przechowywania w szczelnym opakowaniu nie sprzyjała wprawdzie, 
z małymi wyjątkami, rozwojowi grzybów zasiedlających była jednak
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"szkodliwa i stanowiła niewątpliwie główną przyczynę ich degradacji. 

Podobnie działo się z nasionami przechowywanymi w opakowaniu prze- 

wiewnym, ale w warunkach stosunkowo wysokiej wilgotności powietrza, 

sprawiającej, że zachowywały one wilgotność powyżej 7%. 

Z badań wynikło, że przechowywanie nasion przez kilka lat powo- 

duje korzystne zjawisko ubożenia mikoflory, co jest bardzo pożądane dla 

praktyki. Szczelne opakowanie nasion przy wilgotności 5,39%/0 dla Inu, 
a 3,7°%/o dla rzepaku, stworzyło korzystne warunki do przechowywania 

materiału siewnego tych roślin przez kilka lat. Zgodność wyników oceny 

zdolności kiełkowania metodą standardową i Germa może być świadec- 

twem wysokiej wartości nasion. 
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В. Трушжовска, Я. Шнейдер 

ПОЯВЛЕНИЕ ГРИБОВ В ПОСЕВНОМ МАТЕРИАЛЕ ЛЬНА И РАПСА 

В ПРОЦЕССЕ ХРАНЕНИЯ 

Краткое содержание 

Оъектом исследований были семена волокнистого льна, сорта LCSD 210, 
урожая 1960 г., элита, сорта Светоч, урожая этого же года (неизвестой квали- 
фикации), а также сорта Вера, урожая 1967 г., элита. Семенной материал ози- 
мого рапса был представлен сортом Горчаньски, урожая 1962 г. и Скшешовицки, 

урожая 1967 г Семена обоих сортов были чистосортными. 

Для оценки всхожести ‘было взято 30 проб семян каждого сорта, после 

многолетнего их хранения при различных условиях, обеспечивающих поддер- 

жание их влажности на определенных уровнях. Для фитопатологических ис- 

следований выбрано из этого материала по нескольку проб. Исследовано ма- 
териал, хранившийся в условиях изменяющейся температуры (10-25°) без до- 
ступа воздуха, в плотной упаковке, а также при свободном обмене воздуха, 
в помещениях с влажностью, регулированной в пределах от 25 до 65%/. Конт- 
рольные пробы (с 1967 г.) хранились в условиях естественного микроклимата 
(темп. 10-25°С, влажность 45-70%). Оценку посевных качеств произведено по 
стандартному методу и по методу Герма, микологический анализ — по ульс- 
терскому методу и по модифицированному ульстерскому. Всхожесть проверяли 
в вегетационных сосудах. 

На основании проведенных исследований установлено, что влажность се- 
мян, как льна, так и рапса, превышающая 7/0, на протяжении многолетнего 
хранения в плотной упаковке, была вредной и являлась без сомнения главной 
причиной их деградации (хотя и не способствовала, с небольшими исключения- 
ми, развитию грибов, заражающих семена). Примерно так же было с семенами, 
хранившимися в проветриваемой упаковке, но в условиях сравнительно высо- 
кой влажности воздуха, приводящей к тому, что влажность семян превы- 
шала 7%.
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Исследования показали, что хранение семян в течение нескольких лет при- 

водит к обеднению микрофлоры, что является весьма желательным для про- 

изводства. Плотная упаковка семян при влажности 5,3%/% для льна и 3,7% для 

рапса создает благоприятные условия для хранения посевного материала этих 

растений в течение нескольких лет. Совпадение результатов оценки всхожести 

семян по стандартному методу и по методу Герма свидетельствует о их высоком 

качестве. 

W. Truszkowska, J. Schneider 

THE ANALYSIS OF THE FUNGI COMPOSITION OF FLAX AND RAPE SEEDS 

IN THE STORAGE EXPERIMENTS 

Summary 

The object of related investigations were: 1) lin seeds of Linum ussitatissimum 

var. LCSD 210 from 1960 (elite); 2) var. Swietocz of the same year (unknown qua- 

lity); 3) var. Viera from 1967 (elite). The seed material of winter Swede like rape 

var. Górczański from 1962 and var. Skrzeszowicki from 1967. In both cases were 

the seeds of original quality. 

To the test of germination ability were submitted 30 seed probes of all kinds, 

which were stored several years in different ambient conditions with fixed humi- 

dity on disposed levels. For phytopatological investigations some probes of the 

whole set where selected. The tests of the material stored in tight containers, were 

performed in varying temperature (10-25°C) without access of air, alternatively 

with free air exchange in the store rooms, with humidity regulation within 25-65°/o. 

Control probes (from 1967) remained in naturally varying microclimate with tem- 

perature of 10-25°C and humidity 45-70%. The estimation of sowing quality was 

performed in the standard, alternatively Germ methods, the mycological analysis 

in the Ulster, respectively the modified ulsterian method. The estimation of seedlings 

followed with relation to the vase tests. On ground of all performed experiments 

followed the statement, that seed humidity exceeding 7°/o both of lin as well of 

rape, was injurious for them; although it did not favour in yearlong storage in 

tight wrappings the growth of fungi on the seed surface, it was with no doubt 

the chief reason of the seed degradation. Very likely happened with seeds in 

draughty wrappings in relatively air humidity, what caused retention of seed 

moisture exceeding 7%/o. 

It followed from the experiments, that seed storage within several years ceused 

an impoverishment of microflora, what is very desirable in practise. Tight wrap- 

ping of seeds, securing moisture content of 5,3% for lin seed alternatively 3,7%o 

for rape, formed very convenient storage conditions for seed material of this plants 

with a duration of several years. A conformity of qualification results of germi- 

nation ability in the standard resp. Germ methods should be a good evidence of 

highest quality of seeds.


